
 

 

 

OGGETTO: DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI  PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 
71 D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI 
AUTOMEZZI PESANTI E LEGGERI” DI IMPORTO SUPERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO  

 

 

Il PRESIDENTE DEL CDA 

 
 

PREMESSO che con precedente delibera del CDA del 20/12/2023 è stato inserito nel programma triennale di 

forniture e servizi 2024-2026 - annualità 2024 l’appalto ad oggetto: “servizi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria di automezzi pesanti e leggeri”; 

PREMESSO che con precedente delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 03/06/2024 

è stata approvata delibera a contrarre, disponendo di dare avvio alla procedura per l’affidamento dei “servizi 
di manutenzione ordinaria e straordinaria di automezzi pesanti e leggeri” da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per la durata di 

24 mesi, con facoltà di proroga per ulteriori 12 mesi  

 

PREMESSO che con la delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 03/06/2024 è stato 

altresì approvato il progetto per l’affidamento dei “servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria di 

automezzi pesanti e leggeri” composto dai seguenti elaborati:  
 

a) Bando di gara; 

b) Disciplinare di gara; 

c) Capitolato speciale; 

d) Elenco veicoli; 

e) Schema di contratto; 

f) Modello 1 – Schema di domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative (Modello 1 Domanda di 

partecipazione); 

g) Modello 2 - Documento di Gara Unico Europeo (eD.G.U.E. Request xml); 

h) Modello 3 – Dichiarazione sostitutiva dell’ausiliaria; 
i) Modello 4 – Offerta tecnica; 

j) Modello 5 - Offerta economica 

k) Informativa Privacy 

 

 

VISTO che con medesima delibera a firma del Presidente del Consiglio di Amministrazione è stata indetta 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con ricorso esclusivo alla piattaforma telematica di 
Regione Lombardia – Sintel, e che l’importo massimo del servizio, calcolato ai sensi dell’art. 14 c 4 del D.Lgs. 
36/2023, è stimabile in € 7.920.000,00 (oltre Iva), tenendo conto anche dell’opzione di proroga del contratto 

per un massimo di 12 mesi e dell’opzione del quinto dell’importo del contratto, come segue: 

 

 

Importo complessivo 

(A+B) 

Importo per 

l’opzione di 
proroga 

Importo massimo del 

quinto d’obbligo, in 
caso di variazione in 

aumento 

Valore globale 
stimato dell’appalto 

 € 4.400.000,00 € 2.200.000,00 € 1.320.000,00 € 7.920.000,00 

 



 

 

 

Di dare atto che il prospetto economico complessivo degli oneri è il seguente: 

 

PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI 

IMPORTO A BASE D'ASTA  

importo a base d'asta  soggetto a ribasso  7.920.000 € 

TOTALE A BASE D'ASTA 7.920.000 € 

 

VISTO che si è provveduto alla pubblicazione del bando sulla Banca Dati Nazionale dei contratti pubblici in 

data 11/06/2024 a livello nazionale e sul SIMAP in data 10/06/2024, a livello comunitario, con termine 

scadenza offerte in data 10/07/2024 e si è altresì provveduto alle seguenti pubblicazioni di Legge: 

- sul sito area pubblica della centrale regionale di committenza della Regione Lombardia www.ariaspa.it ed 

in piattaforma SINTEL  

-  sul profilo del committente all’indirizzo https://www.seab.biella.it/, nell’area amministrazione trasparente,  
 
VISTO che la commissione giudicatrice è stata nominata con provvedimento del Presidente di S.E.A.B. in data 

12/07/2024, dopo il termine di scadenza offerte,  
 
VISTO il verbale di seduta di gara di apertura della busta amministrativa, tecnica ed economica  del 

15/07/2024 a firma del Responsabile del Progetto e dei membri della commissione di gara  

 

VISTA la proposta di aggiudicazione per i servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria di automezzi 

pesanti e leggeri formulata dalla commissione giudicatrice durante la  seduta di gara, a favore di BORGO 

AGNELLO SPA, unico offerente, come segue:  

 

 

Descrizione Offerta economica 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi in vigore della casa 
IVECO  

15% 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi in vigore della casa 
PIAGGIO  

8% 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi in vigore della casa 
ISUZU 

10% 

 
Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi in vigore della casa 
MITSUBISHI 

0% 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi in vigore della casa 
NISSAN 

0% 

Tariffa oraria per manodopera, sia in officina che su strada (€/ora/uomo) 45 € 

 

 

ACCERTATA la regolarità delle operazioni di gara e ritenuta la proposta di aggiudicazione della gara 

meritevole di approvazione; 

 
VISTO che l’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 dispone che “L'organo preposto alla valutazione delle offerte 

predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo competente a disporre 

l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver 

verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente 

efficace”; 



 

 

 

ACCERTATO che in capo a BORGO AGNELLO SPA sono stati effettuati tutti i controlli ex art. 94, 95 e 98 del 

D.Lgs. 36/2023 attraverso il FVOE, per le verifiche ivi disponibili, e con richiesta diretta agli enti certificanti, 

per le altre verifiche e che tutte le verifiche hanno avuto tutti esito positivo; 

 

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione della gara e, se necessario, all’avvio in urgenza dei relativi 
servizi, in pendenza della stipula del relativo contratto, ai sensi dell’art. 17 c. 8 del D.Lgs 36/2023, al fine di 

evitare l’impossibilità della riparazione degli automezzi aziendali indispensabili per effettuare il servizio di 

igiene urbana anche per un breve periodo di tempo; 

 

VISTA l’offerta pervenuta dalla società come sopra esposta, 

 

ATTESTA la copertura sul bilancio di SEAB per sostenere i costi del servizio 

 
 

DELIBERA 
 

 

− Di approvare il verbale di gara nelle premesse richiamato, dando atto della regolarità e correttezza della 

procedura seguita;  

 

− di aggiudicare la procedura di gara: servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria di automezzi 

pesanti e leggeri – CIG B206AE9BD4 a favore di BORGO AGNELLO SPA con i seguenti sconti percentuali 

e costo della manodopera per un periodo di 24 mesi, con facoltà di proroga di ulteriori 12 mesi: 

 

Descrizione Offerta 
economica 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi in vigore della casa 
IVECO  

15% 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi in vigore della casa 
PIAGGIO  

8% 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi in vigore della casa 
ISUZU 

10% 

 
Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi in vigore della casa 
MITSUBISHI 

0% 

Percentuale di sconto (ribasso) sul listino ufficiale ricambi in vigore della casa 
NISSAN 

0% 

Tariffa oraria per manodopera, sia in officina che su strada (€/ora/uomo) 45 € 

 

 

− di autorizzare il RUP, se necessario, a procedere all’avvio dei servizi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria di automezzi pesanti e leggeri di cui sopra anche in pendenza di stipula del contratto alle 

date sopra indicate,  ai sensi dell’art. 17 c. 8 del D.Lgs 36/2023, al fine di non creare danni alla Società a 

causa dell’impossibilità della riparazione degli automezzi aziendali indispensabili per effettuare il servizio 

di igiene urbana anche per un breve periodo di tempo; 

 

− di disporre la pubblicazione degli esiti di gara ai sensi di Legge, con le stesse modalità con cui sono state 

espletate le pubblicazioni del bando di gara. 

 



 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Biella entro 30 giorni dall’ultima delle 
comunicazioni di cui all’art. 90 c. 1 lett. c) del DLgs. 36/2023 ovvero entro 30 giorni dalla pubblicazione nella 
Piattaforma con valore legale di ANAC dell’esito di gara.  
 

 

 

 

       Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                  Gabriele Bodo Sasso 
  

Firmato digitalmente da:

BODO SASSO GABRIELE
 

Firmato il 26/07/2024 09:50

Seriale Certificato: 2353732

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


